



平成19年2月期 第1四半期財務業績の概況(連結) 平成18年7月13日

上場会社名 **株式会社 井筒屋** (コード番号: 8260 東証第1部、福証)
 (URL <http://www.izutsuya.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職 代表取締役 氏名 江本 幸二
 責任者役職 経理部ゼネラルマネージャー 氏名 白石 亮 TEL (093) 522 - 3414

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しているほか、金額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容)

当第1四半期から「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
 この結果、税金等調整前四半期純損失は14億56百万円増加しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 連結(新規) - 社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外) - 社

2. 平成19年2月期第1四半期財務業績の概況(平成18年3月1日～平成18年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	27,036	0.1	496	2.4	274	109.6	1,137	238.2
18年2月期第1四半期	27,020	6.6	509	32.5	130	80.6	336	-
(参考) 18年2月期	111,348		2,447		1,142		50	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	9	92		
18年2月期第1四半期	3	54		
(参考) 18年2月期	0	47		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成18年3月1日から平成18年5月31日まで)におきまして当社グループは、平成19年2月期を最終年度とする4か年計画「経営資源構造改革計画」に基づき、競合環境下におきましても利益を上げることのできる高収益体質の確立と、キャッシュ・フローの増大による有利子負債の削減も含め財務基盤の早期健全化に取り組んでまいりました。

百貨店業におきましては、お客様ニーズに対応した品揃えの充実とサービス向上を追求した魅力ある店づくり実現のため、各店の地域特性に合った諸施策の展開に取り組んでおります。こうした考えのもと、本店においては、婦人服を中心とした一部フロアの改装や本年3月に開港した新北九州空港ターミナルビルへの出店等を実施しました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高270億36百万円(前年同期比0.1%増)、営業利益4億96百万円(前年同期比2.4%減)、経常利益2億74百万円(前年同期比109.6%増)となりました。

四半期純損益につきましては、固定資産の減損損失を特別損失として計上いたしましたことにより、11億37百万円の四半期純損失(前年同期比238.2%増)となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	89,195	7,672	8.6	66 88
18年2月期第1四半期	88,164	6,148	7.0	63 37
(参考) 18年2月期	83,363	8,838	10.6	77 04

(注) 平成18年2月期第1四半期及び平成18年2月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、固定資産の減損損失があったものの、当社新館底地他の取得により有形固定資産が63億38百万円増加したことにより、前期末に比べ58億32百万円増加し、891億95百万円となりました。

負債は、短期借入金が29億6百万円減少したものの、支払手形・買掛金が44億76百万円増加したことに加え、長期借入金64億25百万円増加したことにより、前期末に比べ70億1百万円増加し、815億22百万円となりました。

純資産は、四半期純損失11億37百万円の計上により、前期末に比べ11億66百万円減少し、76億72百万円(当第1四半期より少数株主持分を純資産に含めております)となりました。

【参考1】平成19年2月期第1四半期財務業績の概況(平成18年3月1日～平成18年5月31日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	20,823	0.4	558	2.9	296	9.2	1,514	761.5
18年2月期第1四半期	20,739	2.8	575	22.1	271	50.8	175	-
(参考) 18年2月期	84,989		2,577		1,292		809	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年2月期第1四半期	13 20	
18年2月期第1四半期	1 85	
(参考) 18年2月期	7 52	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	78,519	8,443	10.8	73 60
18年2月期第1四半期	77,738	8,941	11.5	92 16
(参考) 18年2月期	72,406	9,989	13.8	87 07

(注) 平成18年2月期第1四半期及び平成18年2月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

3.平成19年2月期の連結業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	55,000	300	1,100
通期	111,400	1,600	200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円 74銭

【参考2】平成19年2月期の個別業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	41,700	400	1,500
通期	85,000	1,500	800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円 97銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績については、概ね当初予想通りに推移しており、現時点においては、平成18年4月25日の決算発表時の業績予想から変更はありません。

上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. 第1四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	4,350	5,060	709	14.0	5,650
受取手形・売掛金	5,672	6,060	388	6.4	4,919
有価証券	34	1,238	1,203	97.2	34
たな卸資産	5,649	5,501	147	2.7	5,320
その他	909	1,023	114	11.2	891
貸倒引当金	58	91	32	35.3	52
流動資産合計	16,558	18,794	2,236	11.9	16,764
固定資産					
1.有形固定資産					
建物及び構築物	23,058	24,715	1,657	6.7	23,422
土地	28,368	21,797	6,570	30.1	21,637
建設仮勘定	-	4	4	-	33
その他	780	886	105	11.9	774
有形固定資産合計	52,207	47,404	4,802	10.1	45,868
2.無形固定資産	158	131	26	20.4	118
3.投資その他の資産					
投資有価証券	1,111	1,683	572	34.0	1,088
長期貸付金	12,758	12,849	91	0.7	12,638
差入保証金	5,590	6,456	866	13.4	6,122
繰延税金資産	167	164	2	1.6	167
その他	718	912	193	21.2	770
貸倒引当金	75	251	175	69.9	175
投資その他の資産合計	20,271	21,816	1,545	7.1	20,612
固定資産合計	72,636	69,352	3,284	4.7	66,599
繰延資産					
社債発行費	-	17	17	-	-
繰延資産合計	-	17	17	-	-
資産合計	89,195	88,164	1,030	1.2	83,363

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
支払手形・買掛金	12,560	8,927	3,633	40.7	8,083
短期借入金	26,781	31,253	4,471	14.3	29,688
未払法人税等	33	24	8	36.3	137
前受金	7,471	7,331	139	1.9	7,995
賞与引当金	373	317	56	17.7	206
ポイント金券引当金	422	-	422	-	372
その他	5,207	5,667	459	8.1	5,550
流動負債合計	52,850	53,521	670	1.3	52,034
固 定 負 債					
新株予約権付社債	-	2,700	2,700	-	-
長期借入金	20,818	18,044	2,774	15.4	14,393
再評価に係る繰延税金負債	5,265	5,000	265	5.3	5,439
退職給付引当金	2,138	2,266	127	5.6	2,162
役員退職慰労引当金	233	235	2	0.9	271
預り保証金	194	200	6	3.3	197
その他	21	45	23	51.6	21
固定負債合計	28,672	28,492	179	0.6	22,487
負 債 合 計	81,522	82,014	491	0.6	74,521
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資本金	10,532	-	-	-	-
資本剰余金	11,904	-	-	-	-
利益剰余金	21,696	-	-	-	-
自己株式	15	-	-	-	-
株主資本合計	724	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	12	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	26	-	-	-	-
土地再評価差額金	6,958	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	6,944	-	-	-	-
少数株主持分	2	-	-	-	-
純資産合計	7,672	-	-	-	-
負債、純資産合計	89,195	-	-	-	-

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(少数株主持分)	-	2	-	-	2
少数株主持分	-	2	-	-	2
(資 本 の 部)					
資 本 金	-	9,177	-	-	10,532
資 本 剰 余 金	-	10,558	-	-	11,904
利 益 剰 余 金	-	21,096	-	-	20,783
土 地 再 評 価 差 額 金	-	7,500	-	-	7,183
その他有価証券評価差額金	-	20	-	-	16
自 己 株 式	-	11	-	-	14
資 本 合 計	-	6,148	-	-	8,838
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	88,164	-	-	83,363

2. 第1四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	27,036	27,020	16	0.1	111,348
売 上 原 価	20,021	19,950	70	0.4	82,383
売 上 総 利 益	7,015	7,069	54	0.8	28,965
販売費及び一般管理費	6,518	6,560	41	0.6	26,518
営 業 利 益	496	509	12	2.4	2,447
営 業 外 収 益	313	256	57	22.4	1,172
受取利息・配当金	71	60	10	17.3	250
持分法による投資利益	61	-	61	-	-
そ の 他 の 収 益	181	195	14	7.2	921
営 業 外 費 用	536	635	98	15.5	2,476
支 払 利 息	276	311	34	11.0	1,197
持分法による投資損失	-	59	59	-	11
そ の 他 の 費 用	259	264	4	1.6	1,267
経 常 利 益	274	130	143	109.6	1,142
特 別 利 益	4	13	9	69.4	83
特 別 損 失	1,582	425	1,157	272.1	1,002
税金等調整前当期純利益	-	-	-	-	223
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失	1,304	280	1,023	364.8	-
法人税、住民税及び事業税	5	14	8	60.9	81
法 人 税 等 調 整 額	171	41	213	-	90
少 数 株 主 利 益	-	0	0	-	0
少 数 株 主 損 失	0	-	0	-	-
当 期 純 利 益	-	-	-	-	50
四 半 期 純 損 失	1,137	336	801	238.2	-

3. 第1四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,168	4,112	944	23.0	4,578
受取手形	24	61	37	61.1	36
売掛金	4,459	4,787	328	6.9	3,805
有価証券	34	1,238	1,203	97.2	34
たな卸資産	4,348	4,266	81	1.9	4,213
その他	1,333	1,718	385	22.4	1,069
貸倒引当金	22	72	50	69.4	16
流動資産合計	13,347	16,113	2,766	17.2	13,722
固定資産					
1.有形固定資産					
建物	18,905	20,006	1,100	5.5	19,044
土地	27,696	20,980	6,716	32.0	20,820
建設仮勘定	-	4	4	-	33
その他	718	785	66	8.5	691
有形固定資産合計	47,321	41,776	5,545	13.3	40,589
2.無形固定資産	126	95	31	33.3	85
3.投資その他の資産					
投資有価証券	803	1,947	1,143	58.7	810
長期貸付金	28,111	27,697	414	1.5	28,028
その他	2,772	2,967	195	6.6	2,837
貸倒引当金	13,964	12,876	1,087	8.4	13,666
投資その他の資産合計	17,723	19,735	2,011	10.2	18,009
固定資産合計	65,171	61,606	3,565	5.8	58,684
繰延資産	-	17	17	-	-
資産合計	78,519	77,738	781	1.0	72,406

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
支 払 手 形	279	1,838	1,558	84.8	1,846
買 掛 金	9,264	5,068	4,196	82.8	4,478
短 期 借 入 金	20,123	21,788	1,665	7.6	20,801
未 払 法 人 税 等	24	4	20	518.1	97
未 払 消 費 税 等	61	87	26	30.6	104
預 り 金	5,633	5,392	240	4.5	5,271
賞 与 引 当 金	307	258	48	18.9	184
ポイント金券引当金	339	-	339	-	301
設 備 支 払 手 形	238	326	87	26.8	88
そ の 他	4,385	4,639	254	5.5	4,771
流 動 負 債 合 計	40,658	39,404	1,253	3.2	37,944
固 定 負 債					
新株予約権付社債	-	2,700	2,700	-	-
長 期 借 入 金	18,012	16,488	1,523	9.2	13,462
繰 延 税 金 負 債	8	12	3	30.7	11
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	5,265	4,376	888	20.3	5,439
退 職 給 付 引 当 金	1,124	1,177	52	4.4	1,165
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	213	213	0	0.3	233
債 務 保 証 引 当 金	4,599	4,203	396	9.4	3,966
預 り 保 証 金	171	175	4	2.5	172
そ の 他	21	45	23	51.6	21
固 定 負 債 合 計	29,417	29,391	25	0.1	24,471
負 債 合 計	70,076	68,796	1,279	1.9	62,416
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資 本 金	10,532	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	11,904	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	20,633	-	-	-	-
自 己 株 式	15	-	-	-	-
株 主 資 本 合 計	1,788	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	12	-	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	26	-	-	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金	6,669	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	6,655	-	-	-	-
純 資 産 合 計	8,443	-	-	-	-
負 債、純 資 産 合 計	78,519	-	-	-	-

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 本 の 部)					
資 本 金	-	9,177	-	-	10,532
資 本 剰 余 金	-	10,558	-	-	11,904
利 益 剰 余 金	-	17,366	-	-	18,073
土 地 再 評 価 差 額 金	-	6,565	-	-	5,624
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	18	-	-	16
自 己 株 式	-	11	-	-	14
資 本 合 計	-	8,941	-	-	9,989
負 債 資 本 合 計	-	77,738	-	-	72,406

4. 第1四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成18年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	20,823	20,739	83	0.4	84,989
売 上 原 価	15,418	15,283	135	0.9	62,817
売 上 総 利 益	5,405	5,456	51	0.9	22,172
販売費及び一般管理費	4,846	4,881	34	0.7	19,595
営 業 利 益	558	575	16	2.9	2,577
営 業 外 収 益	270	257	12	4.8	1,170
受取利息・配当金	81	68	13	19.1	282
その他の収益	188	189	0	0.4	888
営 業 外 費 用	532	561	29	5.2	2,455
支 払 利 息	273	296	23	7.8	1,140
その他の費用	258	264	5	2.2	1,314
経 常 利 益	296	271	24	9.2	1,292
特 別 利 益	-	-	-	-	39
特 別 損 失	1,981	402	1,579	392.8	2,036
税引前四半期 (当期)純損失	1,685	130	1,554	-	703
法人税、住民税及び事業税	3	3	0	0.0	15
法人税等調整額	174	41	215	-	90
四半期(当期)純損失	1,514	175	1,338	761.5	809